
de Santa Cruz do âul
E DO PREFEITO

DECRETO N2 3.770, de 22 de junho de 1992.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DÂ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelas leis em vigor e de conformida

de com item 1, artigo 42 da lei n2 2.388, de 29-11-91 e artigo 52

da Lei n2 2.389, de 29-11-91,

DECRETA:

ARTIGO l2 - Fica aberto um crédito suplementar no montan

te de Cr$ 36.500.000,00 (trinta e seis milhões e quinhentos mil cru

zeiros), para reforço das seguintes dotações orçamentarias:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL

Unidade Orçamentaria - 0101 - Câmara Municipal e Órgãos Subordina

dos

0101.01000000.000 - Legislativa

0101.01070000.000 - Administração

0101.01070310.000 - Assistência Financeira

0101.01070312.003 - Auxilio para a UVERGS

3.2.3.1 - Subvenções Sociais (08) Cr$ 3.300.000,00

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordi

nados

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
AimiiUi- r^ nnrrr,TA 02"
GABINETE DO PREFEITO

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (16) Cr$ 6.700.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Unidade Orçamentaria - 1101 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor

DlNADOS

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08420000.000 - Ensino Fundamental

1101.08421880.000 - Ensino Regular

1101.08421882.093 - Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (257) Cr$ 4.000.000,00

1101.08460000.000 - Educação Física e Desportos

1101.08462280.000 - Parques Recreativos e Desportivos

1101.08462281.047 - Obras em Parques Recreativos e Desportivos

4.1.1.0 - Obras e Instalações (288) Cr$ 20.000.000,00

1101.08480000.000 - Cultura

1101.08482470.000 - Difusão Cultural

1101.08482472.108 - Apoio ao Desenvolvimento de Grupo Teatrais no

Município

3.1.2.0 - Material de Consumo (298) Çr$ 2.500.000,00

Soma Cr$ 36.500.000,00

ARTIGO 22 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo ar

tigo l2, A REDUÇÃO na seguinte dotação orçamentaria:

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃ0

Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

1301.03000000.000 - Administração e Planejamento

1301.03070000.000 - Administração

1301.03070250.000 - Edificações Públicas

1301.03070251.063 - Construção de Próprios para o Município

4.1.1.0 - Obras e Instalações (356) Cr$ 36.500.000,00

Soma CR$ 36.500.000,00



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO -03-

ARTIGO 32 - Fica reajustado para maior o montante que cons

ta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1992/94, na parte rela

tiva AO EXERCÍCIO DE 1992, COMO SEGUE:

0RGA0 - 1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Unidade Orçamentaria - 1101 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.047 - Obras em Parques Recreativos e Desportivos

129 - Participação do Município em construção e cercamen-

to de Quadras Esportivas e Campos de Futebol

Cr$ 20.000.000,00

Soma Cr$ 20.000.000,00

ARTIGO 42 - Fica reajustado para menor o montante que cons

ta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1992/94, na parte rela

tiva ao exercício de 1992, como segue:

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃ0

Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.063 - Construção de Próprios para o Município

02 - Garagens no CHI Cr$ 36.500.000,00

Soma Cr$ 36.500.000,00

ARTIGO 52 - Revogam-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, 22 de junho de 1992.

Registre-s

JOÃ^FRANTZ

Prefeito

I.QJJE-SE E CUMPRA-SE

ARLIND0 MULLICH

Secretario Municipal da Adminsitraçao

-r


